
 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5033220 (Κωδ. Απόφασης: 6072) Σελίδα 1 

 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65 

Πυλαία Θεσσαλονίκη, 57001 

Πληροφορίες: ΜΑΡΙΑ ΝΕΖΕΡΙΤΗ 

Τηλ.: 2313321752, 2313321700 

Fax: 2313321701 

Email: mnezeriti@mou.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

   

  
Θεσσαλονίκη, 21-10-2021 
Α.Π.:   5329 

      
Προς:  

 ΔΗΜΟ ΣΕΡΡΩΝ 

Κων/νου Καραμανλή 1 ΣΕΡΡΕΣ 62100 

ΥΠΟΨΗ ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ ΠΡΑΞΗΣ 

κ. ΓΟΥΓΟΥΣΚΑ ΕΛΙΣΑΒΕΤ 

 

 
 

 

ΘΕΜΑ:  4η τροποποίηση της Πράξης «Ενέργειες προσέλκυσης επισκεπτών» με Κωδικό ΟΠΣ 5033220 στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020» 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

 
1.     Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), 
2. Την με αριθμό C(2014) 10167 final/18?12?2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων 
στοιχείων του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την 
απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002), 
3. Τη με αρ. πρωτ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ 1822/24-8-2015) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 
για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 
2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων», 
4. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΑ 32677/ΕΥΘΥ 332/23.03.2015 (ΦΕΚ 716/Β/24.04.2015) με την οποία 
συστάθηκε/αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας όπως ισχύει, 
5. Την υπ’ αριθ. 7281/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης σχετικά με την επικύρωση των αποτελεσμάτων των 
περιφερειακών εκλογών της 26ης Μαΐου 2019, για την ανάδειξη των περιφερειακών αρχών στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 
6. Την υπ’ αριθ. 4991/26-7-2016 απόφαση της Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας βάσει γραπτής 
διαδικασίας, με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων του/ων Άξονα/ων Προτεραιότητας, 
7. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της 
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C262/01), 
8. Την υπ’ αριθ. 81166/ΕΥΣΣΑ 1778/28-7-2015 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού για τον 
«Σχεδιασμό, υλοποίηση και παρακολούθηση των εργαλείων Ολοκληρωμένης Χωρικής Ανάπτυξης των ΕΠ της ΠΠ 2014-2020», 
9. Την υπ’ αριθ. 40134/ΕΥΘΥ 373/12-4-2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Οδηγίες για 
την διαχείριση και εφαρμογή των Στρατηγικών Ολοκληρωμένης Χωρικής Ανάπτυξης», 
10. Την υπ’ αριθ. 5195/1-8-2016 Έγκριση της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας μέσω γραπτής 
διαδικασίας, της Εξειδίκευσης Εφαρμογής του ΕΠ Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 2014-2020 για τις Ολοκληρωμένες Δράσεις 
Χωρικής Ανάπτυξης και των κριτηρίων επιλογής των σχεδίων ΣΒΑΑ, 
11. Την υπ’ αριθ. 5698/31-8-2017 πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων με τίτλο «Ολοκληρωμένες χωρικές επενδύσεις βιώσιμης 
αστικής ανάπτυξης στα αστικά κέντρα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας πλην Θεσσαλονίκης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
12. Την υπ’ αριθ. 3569/5-7-2017 Απόφαση έγκρισης Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης του Δήμου Σερρών, 
13. Την υπ’ αριθ. 3585/5-07-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη για τον ορισμό του Δήμου Σερρών ως Ενδιάμεσου Φορέα του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία» 2014-2020, 

ΑΔΑ: ΨΒΛ27ΛΛ-ΙΒΩ



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5033220 (Κωδ. Απόφασης: 6072) Σελίδα 2 

 

14. Την με αρ.πρωτ. 452/2-2-2018 (Κωδικός: 101.6c) πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία»  για 
την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 6 «Προστασία του περιβάλλοντος και προώθηση της αποδοτικότητας 
των πόρων», 
15. Την με αρ. πρωτ. 29363/26-9-2018 (ΕΥΔ 5321/28-9-2018) αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου Δήμος Σερρών προς την 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία», 
16. Την υπ' αρ. 63545/20-11-2018 απόφαση ένταξης της πράξης "ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΠΡΟΣΕΛΚΥΣΗΣ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ" του Περιφερειάρχη 
Κεντρικής Μακεδονίας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
17. Την από 15-10-2021 ηλεκτρονική υποβολή ΤΔΠ 5.0 με αίτημα την τροποποίηση (αύξηση) του προϋπολογισμού της πράξης και του 
χρονοδιαγράμματος λήξης της, όπως αυτό οριστικοποιήθηκε από την ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ. 
18. Την με αρ. πρωτ. 5321/21-10-2021 θετική εισήγηση της προϊσταμένης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ. «Κεντρική 
Μακεδονία». 

 
 

Αποφασίζει  

την 4η τροποποίηση της Πράξης «Ενέργειες προσέλκυσης επισκεπτών» με Κωδικό ΟΠΣ 5033220 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική 

Μακεδονία 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Προστασία του περιβάλλοντος και προώθηση της αποδοτικότητας των πόρων»  

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ). 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5033220 

2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

3.Κωδικός Δικαιούχου: 40144171 

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
Η παρούσα Πράξη αφορά σε:  
o    Εκπόνηση marketing plan τουριστικού προϊόντος Δήμου Σερρών που θα αφορά στο γενικό τουριστικό κοινό.  
o    Εκπόνηση πλάνου στρατηγικής για τη διεξαγωγή προγράμματος φιλοξενίας για επαγγελματίες του τουρισμού, δημοσιογράφους, travel 
bloggers αλλά και προσωπικότητες από άλλες χώρες ενδιαφέροντος όπως θα προσδιοριστούν από το marketing plan.  
o    Υλοποίηση ενεργειών προβολής.  
 
Αναλυτικά: 
1.    Marketing Plan:  
Αντικείμενο του παρόντος έργου είναι η εκπόνηση ενός marketing plan το οποίο αφορά το τουριστικό προϊόν του Δήμου Σερρών και 
απευθύνεται στο γενικό τουριστικό κοινό.  
Μέσω αυτού του σχεδίου θα δημιουργηθεί ένα Σχέδιο Διαχείρισης και Προβολής Προορισμού που θα περιλαμβάνει:  
-    καταγραφή υποδομών, πόρων και δραστηριοτήτων που μπορούν να δημιουργήσουν νέα τουριστικά προϊόντα  
-    δημιουργία μιας νέας τουριστικής εικόνας που θα αποτελεί και τη βάση του σχεδίου προβολής - προώθησης με συγκεκριμένες 
προδιαγραφές σε ότι αφορά στα εργαλεία προώθησης. 
Με αυτόν τον τρόπο σκοπεύετε η πόλη των Σερρών να λειτουργήσει ως ορμητήριο για εξορμήσεις στην ευρύτερη περιοχή του νομού 
Σερρών.  
 
2.    Επιχειρησιακό Σχέδιο:  
Το συγκεκριμένο σχέδιο αφορά τη διαμόρφωση προγράμματος φιλοξενίας (fam trips) απευθυνόμενο σε επαγγελματίες από τον χώρο του 
τουρισμού όπως δημοσιογράφους, travel bloggers, διαμορφωτές κοινής γνώμης κλπ. Αναλυτικότερα, τα προγράμματα φιλοξενίας που θα 
αναπτυχθούν κατά την εκπόνηση του επιχειρησιακού προγράμματος θα περιλαμβάνουν τα εξής:  
i.    ανάπτυξη παρουσίασης τουριστικής ιστορίας και εμπειρίας της πόλης των Σερρών και της ευρύτερης περιοχής,  
ii.    διαμόρφωση πιθανής λίστας συμμετεχόντων στα προγράμματα φιλοξενίας σε σχέση με τις αγορές στόχους που έχουν υποδειχθεί από 
το marketing plan,  
iii.    ανάπτυξη και παρουσίαση αναλυτικού πλάνου και δρομολογίων των προγραμμάτων φιλοξενίας,  
 
3.    Δράσεις προβολής:  
Αφορά την υλοποίηση των προγραμμάτων φιλοξενίας και εξοικείωσης (fam trips) τα οποία περιγράφηκαν αναλυτικά κατά το Επιχειρησιακό 
Σχέδιο, με καλεσμένους επαγγελματίες από τον χώρου του τουρισμού από συγκεκριμένες αγορές – στόχους όπως αυτές υποδείχθηκαν από 
το marketing plan. 

5. Παραδοτέα πράξης:  

 Τα παραδοτέα της Πράξης αφορούν:  
 
Υποέργο 1 
1. Εκπόνηση marketing plan τουριστικού προϊόντος Δήμου Σερρών: 1 
 
2. Εκπόνηση επιχειρησιακού σχεδίου για τη διεξαγωγή προγράμματος φιλοξενίας: 1  
 
3. 36 presskit- 1 video& 1 spot 
4. Τελική αναφορά 
Υποέργο 2 
Τέσσερα (4) Ταξίδια Φιλοξενίας (fam trips) με μέγιστο αριθμό συμμετεχόντων τα εννέα (9) άτομα (ανά fam trip) και κατ΄ ελάχιστη παραμονή 
τριών (3) διανυκτερεύσεων (δαπάνες μετακινήσεων-διαμονής διατροφής-ξεναγήσεων) 
  

ΑΔΑ: ΨΒΛ27ΛΛ-ΙΒΩ



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5033220 (Κωδ. Απόφασης: 6072) Σελίδα 3 

 

  

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

CO09 

Αειφόρος Τουρισμός: Αύξηση του αναμενόμενου 
αριθμού επισκέψεων σε ενισχυόμενες 
τοποθεσίες πολιτιστικής και φυσικής 
κληρονομιάς και πόλους έλξης επισκεπτών 

Αριθμός 
επισκέψεων 

κατ'έτος 

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 

2.600,00 

  

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 28/02/2020. 
 
8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 30/06/2023.  
 

 
 

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 28/02/2020.  
 
 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Αύξηση προϋπολογισμού της Πράξης από 50.247,31 € σε 61.365,32 λόγω αύξησης του προϋπολογισμού του Υποέργου 2, από 25.080,27 
€ σε 36.198,28 €. Η αύξηση του π/υ και οι λόγοι αυτής αναφέρονται αναλυτικά στην επικαιροποιημένη μελέτη του δικαιούχου  
2. Μετάθεση ημερομηνίας λήξης της πράξης από 30-6-2022 σε 30-6-2023 προκειμένου να υλοποιηθεί το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο 
του ΥΕ 2. 
  

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ  61.365,32 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 61.365,32 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 61.365,32 

10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 61.365,32 €  
 
 
  
 

ΑΔΑ: ΨΒΛ27ΛΛ-ΙΒΩ



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5033220 (Κωδ. Απόφασης: 6072) Σελίδα 4 

 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  61.365,32 € 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

 

 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη) 

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤ

ΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΕΠ0081 2018ΕΠ00810186  NAI 0,00  61.365,32  

 
* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  

15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 61.365,32 €.  
  
  

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον 

χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της 

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.  

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και 

μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

 

  

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
 
 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ 
 

  

 Συνημμένα:  

ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΗΣ 5.0 

Κοινοποίηση:  

Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, Δ/νση Στρατηγικού Σχεδιασμού και Προγραμματισμού 
Τμήμα Στρατηγικού Σχεδιασμού - 26ης Οκτωβρίου 64, 54627 Θεσσαλονίκη 

 

ΑΔΑ: ΨΒΛ27ΛΛ-ΙΒΩ


		2021-10-22T12:15:57+0300
	Athens




